
《ロータリーソング》
　○　君が代・我らの生業・信濃の国
　○　誕生日の歌

《会　長　報　告》
　○　皆さん、こんにちは。今日から 12 月という

ことで、今年も残すところ 1 か月となりまし
た。今日のお話は、先日の卓話で㈱ JTB の
山㟢支店長からインバウンドのお話を伺いま
したが、それに関連してのお話です。当クラ
ブが設立された 1966 年に日本人の海外渡航
回数の制限が撤廃され、外貨の持ち出しも上
限が 500US ドルになりました。今では考え
られないことです。なんとなく思い出します
と、海外旅行に行くとなれば、回りの皆様か
ら餞別をいただき、場合によっては長野駅頭
でお見送りまでいただいていた様子が目に浮
かびます。パスポート持参で銀行に行き、確
かパスポートに両替金額が記入されたと記憶
しております。それでも上限以上のお金を持
ち出そうと知恵を絞ってあの手、この手を考
えていたようです。餞別をいただいて行くわ
けですから、今度は海外で沢山のお土産を買
わなければならず、事前にお土産リストを作
成し、海外からは自分の帰国より後になる場
合もある絵葉書を書きエアメールで投函した
りと大変でした。中国人観光客のマナーの問
題が以前より話題になっていますが、日本人
だって、過去には顰蹙をかうようなことや思
わず笑ってしまうことも数多くあったと思いま
す。行った先々の記念にと、マッチ、コース
ター、果てはホテルやレストランの灰皿を持
ち帰ったり、機内で使用したナイフやフォー
クまで記念に持ち帰った方が多かったようで

す。中でもびっくりしたのは、機内のブラン
ケットを隠れて持ち帰り、マフラーにした方も
いらっしゃったということです。笑えるのは、
団体で行った方がトイレ備え付けの化粧品を
ふりかけ、ご一行様が皆同じ匂いになってし
まったという話です。私が経験した中で最も
驚いた事件があります。団体でドイツに旅行
したときのことです。ご存知の方もいらっしゃ
ると思いますが、ドイツのロマンティック街道
を旅すると、自然や中世の町並みを描いたエッ
チングが値段もピンからキリで数多く売られ
ております。事件というのは帰国後、話が伝
わってまいりましたのが、団体の中のお一人
が何とホテルのエッチングを一枚お持ち帰り
になられたようで、ホテルとすれば宿泊した
方の素性はわかっておりますので、旅行社を
通じてエッチングの代金を請求してまいりま
した。驚くのはここからで、そんなに高いの
ならと送り返してしまったというのです。今日
の日本を見ると、いずれ中国人のマナーも向
上するのではないかと思いますが、中国のこ
とを良く知る方はメンタリティーが決定的に違
うので絶対無理だと言います。東京オリンピッ
クの時はどのようなことになっているのでしょ
うか…?

　　　本日の会長報告は以上とさせていただきま
す。

《誕　生　祝　い》
　○　今月お誕生日をお迎えの皆様おめでとうご

ざいます。
　　ご本人：岩本　　弘君、今井　用一君
　　　　　　山田　康裕君、中山　晴男君
　　　　　　澤出　剛治君

世界へのプレゼントになろう
Be a gift to the world

会長 ： 夏目　潔　・　幹事 ： 佐藤　忠幸　・　会員サービス委員長 ：柳澤　幸一
E-mail : neast-rc@valley.ne.jp

URL : http://www.valley.ne.jp/~neast-rc/

平成27年12月2日  第2,350回  No. 2,114号



《お誕生日の歌》
　○　ご夫人がお誕生日をお迎えの皆様には、

お花を届けさせていただきます。
　　ご夫人：小山　健英君（美津子さん）
　　　　　　永井　真介君（朋子さん）
　　　　　　山﨑　由和君（真希子さん）
　　　　　　降旗　宏吉君（真由美さん）
　　　　　　渡辺　宏幸君（美也子さん）

《在 籍 賞 表 彰》
　○　12 月入会の皆様おめでとうございます。
　　夏目　　潔君 24 年、宮澤　与一君 21 年
　　竹村　國彦君 19 年、岩本　　弘君  9 年

《幹　事　報　告》
　○　理事会報告
　◦　次々年度会長候補者及び次年度役員・理

事・委員会構成につきまして、後程のクラ
ブ総会にてお諮りいたしますのでよろしく
お願いいたします。

　◦　創立 50 周年準備委員会につきまして、年
明けにも委員会を立ち上げ、準備を進めて
いきたいと思いますのでよろしくお願いい
たします。

　　　後程のクラブフォーラムにおきまして、
記念事業の件を各テーブルにて討議いただ
ければと思いますのでよろしくお願いいた
します。

　◦　今月のスケジュール
　　12/9　会員卓話　鎌倉　孝光君
　　12/16  忘年家族会
　　12/23  休会
　　12/30  休会

《出　席　報　告》
本　日 出　席 欠　席 出席率

会員数 62名 28名 34名 45.16%
前々回　11月18日 訂正出席率　75.47%

《ニコニコボックス》
　誕生日祝い：岩本　　弘君、山田　康裕君
　　　　　　　  澤出　剛治君
　夫人誕生祝い：小山　健英君、渡辺　宏幸君
　在　籍　賞：夏目　　潔君、岩本　　弘君
　　　　　　　  宮澤　与一君
　ノーバッジ：鷲澤　幸一君
　○　早いものでもう 12 月です。寒くなりまし

た、皆様ご自愛ください。 夏目会長

　○　今月で半期が過ぎ、残り 6 ヶ月となりま
す。皆様の御協力で何とか 6 月迄がんばり
ますのでよろしくお願いいたします。

 佐藤幹事

《前月ニコニコボックス報告》
　11 月／ 3 回　62,000 円　累計　338,500 円

《本日のプログラム》
　　議長　夏目会長
　　進行　佐藤幹事
　○　クラブアッセンブリー
　1. 第一号議案　次々年度会長候補選出の件に

ついて。
　◦岡宮照行指名委員長
　　　11 月 4 日に「第 1 回指名委員会」を開催、

選考の基本的なことを確認し、11 月 18 日
に「第二回指名委員会」を開催、協議したと
ころ、次々年度会長候補に　田中清一君　
が選出されました事をご報告いたします。

　◦夏目会長
　　　総会に諮り決定することになっています

ので皆様にお諮りいたします。次々年度会
長として田中清一君をご承認いただけます
でしょうか。

　　満場一致にて承認。

　2. 第二号議案　次年度役員・理事・委員会構
成について。

　◦宮澤与一会長エレクトより次年度役員・理
事・委員会構成を発表

　◦夏目会長
　　　次年度、ご覧の役員・理事・委員会構成

の組織にて臨みたいたいと思いますが、皆
様ご承認いただけますでしょうか。

　◦次年度会長  （会長エレクト）　
　　宮澤　与一君
　◦次々年度会長（会長ノミニー）　
　　田中　清一君
　◦次年度副会長　　山川　浩之君　
　◦次年度幹事　　　鷲澤　幸一君
　◦次年度会計　　　佐藤　忠幸君
　　満場一致にて承認。



《新 役 員 挨 拶》
　○　次年度会長予定者 （会長エレクト）　
　　宮澤　与一君
　　　次年度会長予定者の宮澤与一です。よろ

しくお願いいたします。ただ今、次年度の
役員構成を発表いたしましたが、皆様快く
お引受けいただきましてありがとうござい
ます。クラブ運営は私一人ではできません
ので、皆様のお力をお借りしながら 50 周年
も乗り切って行きたいと思っておりますが
プレッシャーも感じております。

　　　一年間よろしくお願いいたします。
　〇　次々年度会長予定者（会長ノミニー）
　　田中　清一君
　　　指名委員会より次々年度会長ということ

でご推挙いただき、また、今ほどのクラブ
総会にてご承認いただきまして、ありがと
うございます。光栄に思う以上に大変なプ
レッシャーを感じております。まだ一年半
ありますので、会長職をしっかりと引継げ
るよう、体調も整えながら準備をしていき
たいと思っております。

　　　どうぞ皆様のご指導、ご協力をよろしく
お願いいたします。

　〇　次年度副会長予定者
　　山川　浩之君
　　　伝統ある長野東ロータリークラブの副会

長ということで、大変光栄ですが、私はま
だ在籍 3 年足らずですので、プレッシャー
を感じる前に不安でいっぱいです。是非、
諸先輩方のご指導、会員のご協力を賜り、
50 周年もありますので、宮澤会長の足手ま
といにならないよう、副会長を務めてまい
りたいと思います。よろしくお願い申し上
げます。

　〇　次年度幹事予定者
　　鷲澤　幸一君
　　　今から 24 年程前だと思うのですが、「長

野びんずる」の実行委員会に入ったときの委
員長が宮澤与一さんでした。それから 24 年
を経てまた宮澤会長をお支えするという役
職が回ってきました。

　　　是非、皆様に支えていただきながら、来
年一年間を無事に過ごしていきたいと思っ
ております。よろしくお願いいたします。

　〇　次年度会計予定者
　　佐藤　忠幸君
　　　本年、幹事を仰せつかっておりますので、

慣例によりまして、次年度は会計を務めさ
せていただきます。

　　　お金の勘定は苦手ですが、一生懸命やら
せていただきますので、よろしくお願いい
たします。

　〇　クラブフォーラム
　　50 周年記念事業について

《12 月 9 日のプログラム》
　〇　会員卓話
　　鎌倉　孝光君

《12 月 9 日のメニュー》
　〇　クリスマス洋コース
　　・海の幸をのせたゴボウのフラン
　　・牛肉の赤ワイン煮
　　　トリュフのリゾット添え
　　・マロンのガトー　ノエル仕立て
　　・パン
　　・コーヒー

＝次週例会予告＝

《12 月 16 日のプログラム》
　〇　忘年家族会
　　開始時間：18：15 ～　例会
　　　　　　　引き続き懇親会
　　会　　場：例会 ホテル国際 21「弥生の間」
　　　　　　　懇親会 ホテル国際 21「千歳の間」


